sed hi illa, alii alia; quamvis ipsum donum, a quo cuique propria dividuntur, omnes habeant, id est, Spiritum Sanctum ».

⁶ « Spiritus quoque Sanctus sive sit summa caritas utrumque coniungens, nosque subiungens... » August. De Trinitate, l. 7, c. 2, n. 2 ML 42, 938.

⁷ « Caritas substantialis et consubstantialis amborum » August. In Ioan. tract. 105, n. 5 ML, 35, 1904. Superfluum est animadvertere « substantialis » hic stare pro « subsistens, personalis ». Cf. S. Thomam S. th. I q. 37 a. 1: « nomen amoris in divinis sumi potest essentialiter et personaliter et secundum quod personaliter sumitur, est proprium nomen Spiritus Sancti, sicut Verbum est proprium nomen Filii ».

⁸ « Quisquis itaque nominat Patrem et Filium, oportet ibi intelligat tamquam caritatem invicem Patri et Filii, quod est Spiritus Sanctus » S. August. In Ioan. tract. 9, n. 8 ML 35, 1462. Cf. tract. 20, n. 3 ib. 1558; de Trinit. l. 15, c. 17, n. 27 ML 42, 1080. In Sanctissima Trinitate mutuos Patris et Filii Amor in eo consistit, quod Pater et Filius tamquam unum principium originant Amorem subsistentem. « Ex hoc ipso, quod Pater et Filius, se mutuo amant, oportet quod mutuos amor, qui est Spiritus Sanctus, ab utroque procedat » S. Thomas S. th. I, q. 37, a. 1 ad 3. Posset

nitatis, Amor vivificans (p. 127). Eo ipso quod est Amor, est etiam Donum secundum processionem aeternam, non « ex eo quod actu datur, sed in quantum habet aptitudinem ut possit dari — Unde ab aeterno dicitur donum, licet ex tempore detur »⁹.

Iterum ex eo quod est Amor, est etiam Spiritus peculiari ratione Sanctus: « quia igitur persona divina procedit per modum amoris, quo Deus amatur convenienter Spiritus Sanctus nominatur »¹⁰.

Explicationes a S. Thoma desumptae aptum constituunt Encyclicae commentarium. Etenim Summus Pontifex ad Thomam et ad Augustinum, praecipue — ne dicam fere unice — respexisse videtur, eorumque doctrinam suam facere voluisse. Frequentes occurrunt ex S. Thoma et Augustino citationes in Encyclica — Praeter duos hos doctores, bis citatur Leo Magnus (p. 126, 136); bis Basilius (p. 127, 132); semel Cyrillus Hieros. (p. 133); semel Chrysostomus (p. 134); semel Cyrillus Alex. (p. 137).

Doctrina contenta in Encyclica « Divinum illud munus » iu-
verit fortasse ad firmiorem reddendam argumentationem theologiam, et ad aptiorem theologiam notam assignandam assertioni, qua tenemus Spiritum Sanctum procedere secundum operationem voluntatis¹¹.

I. FILOGRASSI, S. I.

quidem mutus ille amor minus recte intelligi, quasi dicat distinctum Patris et distinctum Filii amorem ad invicem, cum tamen amor essentialis et notionalis Patris et Filii unus idemque sit. Quod iure observat P. Galtier, et eo usque procedit ut asserat: « ad quaestionem num Spiritus Sanctus procedat ex amore mutuo Patris et Filii; responderi debet potius negative » (*De SS. Trinitate in se et in nobis*, Parisiis, 1933 p. 264 n. 374).

⁹ S. Thomas, S. th. I, q. 38, a. 1 ad 3.

¹⁰ S. th. I q. 36 ad 1. S. Thomas (*Comp. Theol. c. 47*) dicit Spiritum vocari Sanctum ex hoc quod « cum bonum amatum habeat rationem finis, ex fine autem motus voluntarius bonus vel malus reddatur, necesse est, quod amor quo ipsum summum bonum amatur, quod Deus est, eminentem quandam obtineat bonitatem, quae nomine sanctitatis exprimitur ». Item Augustinus: « Vocatur Spiritus Sanctus, tamquam sanctitas substantialis et consubstantialis amborum. Sed nihil aliud est bonitas divina, quam sanctitas » *De civit. Dei*, l. 11, c. 24 ML 41, 337-338.

¹¹ F. Cavallera (*Thesaurus doctrinae catholicae*, m. 540-548) plura ex Encyclica affert. Optandum ut etiam in *Enchiridio symbolorum* insigne hoc documentum pontificium locum sibi debitum obtineat.

Existencia non est perfectio quod sed quod - unde dicitur sine assistentia humana
sed unus homo - sed unus homo ratione essentiali humana - assistit assistentia Verbi